Bey’in 447/1055 tarihinde Bağdat’a girdiği gün toplanan kalabalıkla aynı
miktarda olduğunu zikretmektedir.

Büyük Selçuklu Devleti’nin ikinci hükümdarı Sultan Alp Arslan (1063-
1072) döneminde yapılan ilk taziye merasimi, taht iddiacısı Kutalmış b.
Arslan Yabgu için gerçekleştirilmiştir.

Büyük Selçuklular döneminde eski “yoğ, yuğ” âdetleriyle en fazla
benzerlik gösteren yas tutma merasimi, Sultan Alp Arslan’ın ölümünden
sonra kızı tarafından gerçekleştirilmiştir. Alp Arslan’ın Seferiyye Hâtun’dan
doğan ve Abbâsî veliahdı Muktedî Biemrillâh ile evlenmiş olan kızı
(464/1072), nikâhtan kısa süre sonra ölen babası Sultan Alp Arslan için yas
tutmak amacıyla elbiselerini çıkarmış, cariyelerin saçlarını yolmuş, kendi
saçlarını yolmak istemişse de halife buna engel olmuştu. Bununla birlikte o
bazı ihsanlarda bulunmuş ve toprak üzerinde oturarak sürdürdüğü yas hâlini,
yedi gün sonra halifenin isteğiyle sona erdirmişti.

Yaklaşık bir yıl sonra Ayaz’ın ölüm haberi Sultan
Melikşah’a ulaştığında bu durumdan memnun olduğu anlaşılmaktadır.
Ancak Vezir Nizâmülmülk: “Kardeşinin ölümüne sevinme, aksine onun için
taziyet düzenle” diyerek Melikşah’a öğüt vermiş, neticede Sultan Melikşah,
vezirinin tavsiyesine uyarak kardeşi için taziye düzenlemişti9. İbnü’l-Esîr10,
466/1073-1074 yılı olaylarını naklederken verdiği bilgide: “…Ayaz bu sene
öldü. Böylece sultan amcası Kavurd’un şerrinden kurtulduğu gibi onun
şerrinden de kurtulmuş oldu.” diyerek Ayaz’ın Sultan Melikşah için sorun
olduğunu dile getirmektedir. Buna rağmen Melikşah’ın kardeşi için taziye
merasimi düzenlemesi, bu uygulamanın sıradan bir gelenek olmadığını
göstermesi açısından önem taşımaktadır.

Sultan Melikşah’ın Terken Hâtun’dan doğma oğlu Davud’un ölümünden
sonra tuttuğu yas konusunda da kaynaklar önemli bilgiler vermişlerdir.
474/1081-1082 tarihinde vefat eden oğlu için Melikşah çok üzülmüş, cesedin
alınıp yıkanmasına uzun süre izin vermemiş, öyle ki ceset kokmaya
başlamıştı. Hatta sultanın intihara bile teşebbüs ettiği, ancak çevresindeki
emîrlerin buna mani olduğu kaydedilmektedir.

Halk da evlerinde ve sokaklarda bu yasa iştirak etmiş ve bu durum yedi gün
boyunca devam ettirilmişti. Davud’un ölüm haberi Bağdat’a ulaştığında
halifenin veziri Amîdüddevle, Sahnü’s-Selâm’da üç gün boyunca taziye için
oturmuştu11.

Sultan Melikşah’ın yaşadığı diğer kayıp da Veliahd Ahmed olmuştur.
Ahmed, 481/1088-1089 tarihinde, 11 yaşındayken Merv’de vefat etmişti.
Onun ölümüyle birlikte yas tutmanın gereği olarak hiç kimse ata binmemiş,
insanlar, özellikle de kadınlar sokaklarda feryat-figan etmişlerdi. Kerh

8 Bundârî, s. 46.
9 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Trk. Trc., II, 296; Ahmed b. Mahmûd, I, 122; Köymen, Alp Arslan, s.

Halkın her kesimine mensup kişiler için de yas tutma geleneklerinin
uygulandığını yukarıda belirtmiştik. Ulemâ da birbirleri için taziye
merasimleri düzenlemektedir. Büyük Selçuklu dünyasının en ünlü
âlimlerinden birisi olan İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-Me‘alî Abdülmelîk b.
Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî (ö. 478/1085)’nin ölümü sonrasında
yaşananlar konumuza en iyi örneklerden birini teşkil eder. İmâmü’l-
Haremeyn, hastalandığı zaman Nîşâbûr yakınlarında havası ve suyu iyi olan
bir kasabaya götürülmüş ve burada 25 Rebiülâhir 478/20 Ağustos 1085
tarihinde vefat etmişti.

Nizâmülmülk haricindeki sultanın bütün
devlet erkânı cenazenin ardından yürümüş, daha sonra düzenlenen taziye
merasimine Vezir Nizâmülmülk de katılmıştı31.

İbnü’l-Esîr’in32 naklettiği bir diğer taziye merasimi Ebû Nasr Abdürrahîm
b. Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 514/1120) için düzenlenmişti. Onun
ölümünden sonra pek çok yerde, hatta uzak memleketlerde bile taziye
merasimleri düzenlenmişti. Bağdat Şeyhü’ş-Şüyûh ribâtında da onun için
taziye verilmişti.

Vaiz Ebu’l-Fütûh Muhammed b. el-Fazl b. Muhammed el-İsferâyînî’nin
Bistâm’da ölümü üzerine öğrencileri Bağdat’ta taziye merasimi
düzenlemişlerdi.

şeklinde
nakletmiş olduğu bilgi, bu duruma örnek teşkil etmektedir. Diğer taraftan her
ne kadar gerçekleşmiş olduğu tarih itibariyle Selçuklular zamanında
yaşanmamışsa da, o dönem dünyasında gayrimüslimlerin de taziye merasimi
düzenledikleri anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Kesîr36, Bağdat merkezli
437/1045-1046 yılı olaylarını naklederken Hıristiyan büyüklerinden birisinin
öldüğünü ve ailesinin oradaki bir mescidin kapısı önünde taziye kabul etmek
üzere oturduklarını nakletmektedir. Ayrıca o, cenazenin gündüz uğurlandığı
bilgisini de kaydetmektedir.

Görüldüğü üzere Türkler ve İranlılar, benzer yas âdetlerine sahiptir.